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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá designem sportovního vozu. Je rozdělena na dvě části.

První teoretická část se zabývá historií a vývojem automobilů, následně se zaměřuje na

vývoj třístopých vozidel a přehled historických i současných druhů karoserií.

Druhá praktická část se zaměřuje na použité postupy při vývoji návrhu automobilu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je navrhnout design exteriéru pro sportovní třístopé

vozidlo firmy Kaipan.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with design of a sport car. It is divided into two parts. First, theo-

retical part deals with history and development of automobiles, then it is focused on deve-

lopment of a three-tracked vehicles and overview of historical and current bodywork types.

Second, practical part includes used procedures during development of a car design.

The main goal of this bachelor thesis is to draft an exterior design for three-tracked sport

vehicle by Kaipan company.

Keywords: Sportscar, threewheeler, Kaipan, car
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ÚVOD

Hlavním cílem mé bakalářské práce je navrhnout třístopý sportovní dopravní prostředek

pro společnost Kaipan. V tomto segmentu není příliš soupeřů, a tak by bylo vhodné rozšířit

nabídku tímto směrem. V dnešní době jsou třístopá vozidla vnímána spíše jako určitý druh

výstřednosti, ovšem snaha odlišit se není jediným důvodem k jejich výrobě. Tříkolová

vozidla kombinují konstrukci automobilů a motocyklů. Ve srovnání s automobilem je

tříkolka konstrukčně mnohem jednodušší a také daleko lehčí, což se pozitivně projevuje na

spotřebě paliva a ovladatelnosti vozidla. V porovnání s motocyklem poskytuje třístopý

dopravní prostředek větší stabilitu a z toho vyplývající bezpečnost. Tříkolka také dává

možnost uzavření prostoru pro posádku a tím jí ochránit před nepřízní počasí. Výhody a

nevýhody konstrukce třístopého vozidla nelze s jistotou určit, protože se liší zejména podle

zaměření vozu.

Před samotným procesem navrhování jsem se v teoretické části seznámil, jak s historií

klasických sportovních vozidel a třístopých dopravních prostředků, tak vývojem karosérií

od počátku dvacátého století až do dnešních dnů.

V praktické části prezentuji postup použitý při navrhování tříkolky Kaipan.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE SPORTOVNÍCH VOZIDEL

Za sportovní automobil lze označit v podstatě jakékoliv vozidlo, které je určeno k měření

sil na závodních okruzích. Pro svou práci jsem vybral šestnáct významných sportovních

vozů.

1.1 Jaguar XK 120

Původně se zakladatel Jaguaru William Lyons věnoval výrobě motocyklových sajdkárů.

Společnost se jmenovala Swallow Sidecars a byla založena v roce 1922. Vlastnil ji

společně s Williamem Walmsleyem. Roku 1927 se začali věnovat výrobě speciálních

karoserií na automobily Austin Seven, Morris a Standart. První automobil vlastní

konstrukce sjel z výrobní linky v Coventry v roce 1931 a byl jím SS1, vyráběný z dílů

vozidel Standart Motor Company. Po válce Lyons zavrhnul písmena SS (Swallow

Sidecars) a pojmenoval svou firmu Jaguar podle jednoho ze svých předválečných modelů.

Po válce byl představen na londýnském autosalonu první z řady sportovních vozidel Jaguar

XK120. Číslovka 120 udává schopnost vozidla vyvinout rychlost 120mil tzn. 193 km/h.

V roce 1949 dokonce dosáhnul na belgické závodní dráze Jabbeke rychlosti 212 km/h.

Automobil byl vybaven vpředu uloženým, šestiválcovým motorem o zdvihovém objemu

3600 cm
3
a dvěma vačkovými hřídeli v hlavě válců. William Lyons nebyl jen schopný

předseda představenstva, ale dokonce si sám navrhoval design svých výrobků. Model

XK120 byl zaměřen především na export a to hlavně na zámořské trhy. Po roadsteru

následovala karoserie kabriolet, která přišla na řadu roku 1951. Výroba modelu XK120

byla ukončena v roce 1954, to už Jaguar patřil mezi nejlepší světové výrobce sportovních

vozů. [1,2]

obr. 1-1 Jaguar XK120
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1.2 Chevrolet Corvette

Chevrolet je firma založená švýcarským rodákem Lousiem Chevroletem. Tento muž ve

svých 21 letech odešel do Francie a začal vyrábět jízdní kola. Poté se vydal na cestu do

New Yorku, kde byl zaměstnán jako automechanik Fiatu. Jeho vedoucí mu připravil zá-

vodní vozidlo. Chevrolet se velmi brzy proslavil jako schopný závodník. Což vyústilo

v nabídku, od Williama C. Duranta zakladatele koncernu GM, závodit za tovární tým Bu-

ick. Poté Chevrolet se svým bratrem a pomocí Duranta začal vyrábět automobily

v nevyužité hale společnosti Buick, a tím založili vlastní automobilku Chevrolet. První

vozidlo opustilo brány závodu 12.listopadu 1911 a do konce roku 1912 se prodalo 2999

Chevroletů. Po hádce s Durantem Chevrolet prodal svůj podíl a tím se dostala automobilka

jen do vlastnictví GM. Jednou z největších legend sportovních vozů je typ Corvette. První

model byl odpovědí na anglické otevřené dvousedadlové vozy, které se na počátku 50. Let

začali objevovat na amerických silnicích čím dál tím častěji. O design se postaral šéfdesig-

nér koncernu GM Harley Earl jeden z nejvýznamnějších automobilových designérů.

Vzhledem k předpokládané limitované produkci se karoserie vyráběla z laminátu. Pod ka-

potou se skrýval šestiválcový motor o zdvihovém objemu 3800 cm
3
, spřažený

s dvoustupňovou automatickou převodovkou. V prvním roce výroby byla Corvette

k dostání pouze v bílé barvě a její jízdní vlastnosti nebyly příliš přesvědčivé, což vzbuzo-

valo ve spojitosti s rychlostí 163 km/h nedůvěru v tento vůz. Možná i proto byly jeho pro-

deje z počátku katastrofální a uvažovalo se dokonce o stažení z prodeje. Avšak vedení dalo

modelu prozíravě ještě jednu šanci a vybavilo ho novým osmiválcovým motorem o zdvi-

hovém objemu 4300 cm
3
. V roce 1956 pak přišla na řadu převodovka, která pak byla nově

manuální třístupňová. Po těchto úpravách byl vůz schopen vyvinout rychlost až 190 km/h.

Tento rok došlo i zásadním změnám v designu. Do té doby spíše neurčitý profil byl vylep-

šen tvarovanými postranními díly, které se na přání dodávaly v kontrastním lakování. Na

zakázku byla také dodávána odnímatelná střecha a v roce 1958 byly zavedeny čtyřhranné

světlomety. V tomto roce nahradil Harleyho Earla ve vedení designu William Mitchell,

který byl vůči evropským vlivům v designu vnímavější než jeho předchůdce. Jeho mistrov-

ským kouskem byla inovovaná Corvette Sting Ray, která přišla na svět roku 1963. Na mo-

delu Sting Ray byla jasně patrná stylová podobnost a ovlivnění Mitchella Jaguarem typ E.

Model byl stažen z produkce roku 1967 a vyrobilo se ho na 180 000 kusů. [1,2]
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 obr. 1-2 Chevrolet Corvette

1.3 Mercedes-Benz 300 SL

Společnost Mercedes-Benz vznikla v roce 1926 spojením dvou společností německých

automobilových průkopníků Gottlieba Daimlera a Karla Benze. Vytvořili tak společnost

Daimler-Benz AG v dnešní době více známou pod názvem Mercedes-Benz. V předválečné

době vyráběla firma znamenité sportovní a osobní vozy s přeplňovanými motory. Mezi

nejznámější a zároveň nejkrásnější automobily se řadí Mercedes-Benz 300 SL, který byl

představen v roce 1954. Zapsal se do dějin automobilismu především svými vzhůru vý-

klopnými dveřmi vzniknuvšími v podstatě z nouze. Tento prvek dokázal zastínit veškeré

ostatní údaje o automobilu jako je například na tu dobu skvělá rychlost 225 km/h. Číslo

300 označuje třílitrový zdvihový objem motoru umístěného pod přední kapotou a písmena

SL charakteristiku „super light“. Vůz byl poháněn šestiválcovým motorem se vstřikováním

paliva od firmy Bosch a vačkovým hřídelem uloženém v hlavách válců, který byl převzatý

z modelu 300S. Některé komponenty nevyhovovaly svou hmotností a tak se konstruktéři

snažili uspořit hmotnost použitím lehkého, silného prostorového trubkového rámu. Řešení


[…]


Přední části jsem se snažil vtisknout přísný, lehce agresivní a jasně identifikovatelný výraz,

ovšem bez zbytečných příkras. Hledal jsem průsečík čisté funkce a estetické kvality.

obr. 4-8 První kresebné návrhy přední části
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obr. 4-9 Druhá série kresebných návrhů přední části

Na variantách v druhé sérii skic se návrhy liší především svým výrazem, který je tvořen jak

zešikmením světlometů, tak různými velikostmi a tvary masky. Hlavní myšlenkou vybrané

skici je souvislý pás světlometů, tvořící jedinečný rys automobilu dále rozvíjený v následu-

jících kresbách. K tomuto řešení jsem se přiklonil vzhledem k jeho absolutnímu nevyuží-

vání u dnešních sériových vozů. Počítám v nich s použitím technologie LED trubic. Jejich

prostorová nenáročnost, dlouhá životnost a nízká spotřeba energie z nich dělají ideální

zdroj světla. Ze stylistického hlediska je lze různě natvarovat a tak docílit jedinečného de-

tailu jasně přiřaditelného k určitému automobilu a vytvořit tak jakýsi podpis. Tento podpis

se pak může prolínat všemi modelovými řadami výrobce a tvořit část jeho designové jazy-

ka.
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obr. 4-10 Třetí série skic přední části vozu

Z třetí série skic je už jasně vidět směr jakým jsem se vydal. Vnímání šířky vozidla je ještě

podpořeno horizontálním dělením přední části. Maska automobilu zabírá podstatnou část

šířky a vytváří tak určitý dojem otevřené tlamy šelmy.

4.5.5 Návrh otevírání dveří

Vzhledem k tvarování vozidla, jisté exkluzivitě a směřování vozidla jsem zvolil otevírání

dveří vzhůru v ose předního kola.
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obr. 4-11 Otevírání dveří

4.6 Modelování

Po skicování přichází na řadu modelování. K modelování jsem použil speciální hmotu

clay, která je za tepla tvarovatelná. Za studena se odebírá pomocí škrabek, špachtlí a cidlin.

Modelování se používá pro ověření návrhů vytvořených kreslením. Často se stává, že až na

prostorovém modelu se projeví některé vztahy mezi plochami a objemy, které nejsou na

první pohled ze skici rozpoznatelné. Poté se designer vrací zpět ke kresbě a svůj návrh

upravuje, aby vyhovoval poznatkům z modelu. Nové myšlenky se opět pro kontrolu za-

komponují do modelu. Pro mou kontrolu jsem použil model v měřítku 1:10. Základní kost-

ru jsem sestavil z polystyrenu, na který jsem následně nanášel po vrstvách zahřátý clay.

Model vznikl ne jen ke kontrole proporčních vztahů ale i k určení umístění kokpitu.

obr. 4-12 Počátek modelování obr. 4-13 Zadní pohled
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1

obr. 4-16 Půdorysný pohled

Clay - hmota podobná hlíně používaná k výrobě modelů karoserií

obr. 4-14 Silueta obr. 4-15 Přední část
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Z bočního pohledu na model je vidět prorůstání objemů do sebe. Tato skutečnost bude nej-

patrnější na finálních vizualizacích. V automobilkách se modely z „claye“ staví v životních

velikostech. Protože jedině na modelu v měřítku 1:1 je možné přesně posoudit tvarování

karosérie a proporční vztahy.

4.7 Vizualizace

obr. 4-17 Vizualizace bočního pohledu s rozměry

obr. 4-18 Vizualizace zadní části
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obr. 4-19 Vizualizace přední části s rozměry

Na vizualizaci bočního pohledu je ukázáno prolnutí základních hmot návrhu. Přední, svět-

lejší část je tvořena kabinou pro posádku, vzhůru výklopnými dvěřmi a maskou. Poháněna

jsou zadní kola a tak má tříkolka nad zadním kolem trochu více hmoty. Pro přenos sil na

vozovku je potřeba dostatečná adheze a tak je potřeba aby bylo zadní kolo přitlačováno

k silnici. Poháněno není zadní kolo, ale zadní kola. Zadní kola mají tak malý rozchod že

jsou zákony považována za jedno. K tomuto řešení jsem se přiklonil především

z estetických důvodů, aby na každé straně byl vidět disk kola a nebyl schovaný za vidlici,

která se u tohoto řešení nachází uprostřed mezi koly a tak nepůsobí rušivě.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabýval návrhem designu exteriéru sportovního třístopého

vozidla pro společnost Kaipan.

V teoretické části jsem se zabýval historií a současností nejprve klasických sportovních

automobilů a poté třístopých vozidel. Dále jsem popsal vývoj druhů automobilových karo-

sérií v průběhu dvacátého století.

Praktická část pak byla zaměřena na představení použitých postupů práce při navrhování

tříkolky. Vzhledem k povaze designérské práce předpokládám, že za další měsíc, který

zbývá do obhajob, ještě návrh dozná několika tvarových změn. Tyto změny však nezasáh-

nou základní hodnoty návrhu. nýbrž s největší pravděpodobností, zasáhnou detaily přede-

vším v přední části.

Díky práci na tomto projektu jsem prohloubil své znalosti v oblasti třístopých dopavních

prostředků. Dostal jsem se k designerským postupům, které jsem dříve ve svých projektech

využíval minimálně nebo vůbec. Například modelování pomocí hmoty clay jsem dříve

nevyužíval a v tomto projektu to byla jedna z nejdůležitějších fází, bez které bych se při

posuzování tvarů, proporcí a návaznosti ploch neobešel. V následujících měsících budu

dále pokračovat na tomto projektu, a to na úpravách designu případné produkční verze.
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VW Volkswagen

DVC

ATC

CAD

MPV

SUV

Dynamic Vehicle Control

Active Tilt Control

Computer Aided Design

Multi Purpose Vehicle

Sport Utility Vehicle
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