Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Michal Hess
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design, Průmyslový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2012-13
Název práce Návrh designu sportovního vozidla
Oponent práce akad. sochař Ondřej Podzimek

Navrhnout karoserii je snem každého designera. V tomto případě se diplomantovi toto splnilo dříve, než opustil školu. Návrh karoserie je ovšem zároveň jedním z nejobtížnějších úkolů. Komplikovaným jej činí kombinace požadavků materiálových, výrobních, funkčních a bezpečnostních.

V práci je logicky věnována značná pozornost tradici automobilové výroby. Diplomant si (zjevně podle svého zaměření a preferencí) vybral šestnáct automobilů, které je možno označit za ikonické mezníky ve vývoji sportovního vozu (nebo seriového, sportovně laděného automobilu). Velmi zajímavá je historie třístopých vozidel, která již má přímou spojitost se zadáním bakalářské práce. Přehled typologie karoserií v třetí části teoretické práce má solidní informační hodnotu a může být využit jako informační zdroj.

Autor již v abstraktu definuje nekompromisně, že jeho cílem je návrh exteriéru tříkolky. Ovšem i při takto pojatém úkolu nelze zcela ignorovat ani hlediska technická, ani ergonomická. Ergonomie je zvláště významným limitujícím prvkem u vozidla, jehož šířka se dramaticky zužuje směrem k zádi. Alespoň základní ergonomický koncept sezení v takto omezeném prostoru by tedy byl vhodným východiskem pro řešení designu. Jsem ze staré školy a nedomnívám se, že by práci designera bylo možno redukovat pouze na sochařské ztvárnění tvaru s neurčitým obsahem. Technická a ergonomická východiska nebyla – předpokládám – zcela opomenuta, nicméně v písemné práci nenacházím o těchto zásadních záležitostech žádnou stopu. Toto řadím mezi zápory práce.

U praktické části jsou uvedena obecná inspirační východiska, z nichž je rozpoznatelný zejména motiv „kukuřice“ neboli překrývání jednotlivých obalujících vrstev střídavým způsobem. Dále následuje rozpracování tvarových návrhů v detailních i celkových kresebných skicích. Je zjevné, že vnějškově se návrhy řadí k expresivně sochařsky pojímanému tvarosloví. Měl jsem možnost sledovat postupný vývoj třírozměrného koncepčního modelu,

na kterém si autor ověřoval vzájemné proporční vztahy a řešil komplikovaný přechod šířky čelní části do úzkého zakončení zádi tříkolového vozu. Nutno říci, že nešlo o jednoduchý úkol. Tam se naplno projevilo, že papír snese vše, avšak převedení plošné ideje do třírozměrné podoby vyžaduje vyřešení problémů, které na kresbě nemusely být vůbec patrné. Zejména vzájemné vazby hmot a návaznosti výrazných linií na povrchu karosářských dílů byly pro autora tvrdým oříškem k vyřešení.

K finálnímu řešení se autor pracoval postupnými kroky a v práci je dostatečně dokumentován vývoj při zhmotňování jeho myšlenky. oceňuji jak se autor doslova pral s obtížným tématem, které přinášelo mnoho problémů, s nimiž se musel postupně vyrovnávat.

Pro mne jako recenzenta bohužel chybí smysly uchopitelná prezentace konečného výsledku. V písemné části práce nacházím výsledek zdokumentovaný ve třech ilustracích. Pouhé tři vizualizace v nepříliš vhodném čelním, bočním a zadním pohledu (na str. 67 a 68 práce) mi nedovolují dostatečně charakterizovat výsledný tvar a zhodnotit úspěšnost finálního řešení.

Můj závěr nemůže z tohoto důvodu být definitivní. Navrhuji tedy známku jako předběžnou s tím, že pokud mi bude umožněno shlédnout výsledek v přesvědčivé prezentaci, budu moci upřesnit návrh klasifikace podle toho.

Navrhuji klasifikaci B.

Ve Zlíně dne 10. 06. 2013

Ondřej Podzimek